
COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 36 del   30/03/2021
Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE 
PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE.

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore 18:30, previa l’osservanza di quanto 
disposto dal Regolamento del consiglio comunale, dall’art. 73 del D.L. n° 18 in data  17/03/2020 e 
dal decreto sindacale attuativo n. 4784 del 23/03/2020,  sono presenti:

PARMEGGIANI ROBERTO
RUSSO LUCIANO
LENZI MARILENA
ARMAROLI CHIARA
BERNABEI IRENE
MARTINI SILVIA
LOLLI FRANCA
FELIZIANI FEDERICO
VINCENZI MATTEO
VENTURI ALBERTO
RASCHI ALESSANDRO
LODI SIMONE
MASTACCHI MARCO
CHILLARI ACHILLE
VERONESI MARCO
BIGNAMI CLAUDIO
MURATORI MAURO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

E'  presente l'Assessore esterno ROSSI GIANLUCA 

E’ presente il  Segretario Generale Dott.  PAOLO DALLOLIO per l’esercizio delle funzioni di  cui 
all’art. 97 TUEL

Constatata  la  legalità  del  numero  dei  componenti  intervenuti,  il  Sindaco  ROBERTO 
PARMEGGIANI assume la Presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta, invita i consiglieri 
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopra esposto

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 36 del   30/03/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE 
PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 42, comma 2, lettera a), che 
attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in materia di regolamenti;

Premesso che
 l’articolo 52, comma 1, del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, recante “Potestà 

regolamentare generale delle province e dei comuni”, riserva ai Comuni la facoltà di 
disciplinare  le  entrate  di  propria  competenza,  di  natura  tributaria  e  non,  con  apposito 
regolamento, pur nei limiti imposti dalla norma richiamata;

 il  comma  1  della  medesima  norma  dispone: “…  i  Comuni  possono  disciplinare  con  
regolamento  le  proprie  entrate,  anche  tributarie,  salvo  per  quanto  attiene  alla  
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota  
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti  
dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) che 
reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria  e  recita: “A  decorrere  dal  2021  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a  
836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane,  
di  seguito  denominati  «enti»,  e  sostituisce:  la  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  
pubbliche, il  canone per l'occupazione di spazi  ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla  
pubblicità  e  il  diritto  sulle  pubbliche  affissioni,  il  canone  per  l'installazione  dei  mezzi  
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al  
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e  
delle  province.  Il  canone  è  comunque  comprensivo  di  qualunque  canone  ricognitorio  o  
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali  e provinciali, fatti  salvi  
quelli connessi a prestazioni di servizi.” 

VISTI, in particolare:
-  l'art.  1, comma 821, che recita:  “Il  canone è disciplinato dagli  enti,  con regolamento da  
adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15  
dicembre 1997, n. 446 ….” 
-  il comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 che recita  «Il canone è 
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai  
tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito  
attraverso la modifica delle tariffe”.
- i commi 826 e 827 con cui sono stabilite le tariffe standard annua e giornaliera del nuovo 
canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817;

VISTI inoltre:
- l’art.1 comma 837 della citata legge n. 160 che prevede: “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i  
comuni  e  le  città  metropolitane  istituiscono,  con  proprio  regolamento  adottato  ai  sensi  
dell’articolo  52  del  decreto  legislativo  n.  446  del  1997,  il  canone  di  concessione  per  
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,  
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”

Copia informatica per consultazione



- il comma 838 che recita: “Il canone di cui al comma 837 si applica in deroga alle disposizioni  
concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed  
aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per  
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di  
cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668  
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147”.
-  i  commi  841  e  842  che  stabiliscono  le  tariffe  di  base  annuale  e  giornaliera  del  canone  
mercatale;

RICHIAMATA la propria deliberazione n.9 del 28.1.2021 con la quale si dispone l’istituzione del 
canone di cui sopra e se ne  stabilisce  la disciplina provvisoria in attesa dell’approvazione del 
relativo regolamento;

RITENUTO  quindi  doveroso approvare detto  Regolamento,  dando atto  che le  tariffe  saranno 
definite da apposito provvedimento di competenza della Giunta Comunale in modo da garantire 
equilibrio del gettito rispetto a quello derivante dalle imposte sostituite;

ESAMINATO lo  schema di  regolamento illustrato nella competente Commissione Consiliare in 
data 25.3.2021;

RITENUTO opportuno, per il solo anno 2021, fissare il  termine per il  versamento del canone 
annuo e della eventuale comunicazione di cancellazione al 31.05.2021;

VISTI l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le  
tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l'aliquota  dell'addizionale  comunale  all'IRPEF  di  cui  
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione  
di  una  addizionale  comunale  all'IRPEF, e  successive  modificazioni,  e  le  tariffe  dei  servizi  
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e'  
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I  
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché  
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;
- l’art. 106 comma 3-bis della L. 77 del 17/7/2020 che differisce al 31.01.2021 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali, prorogando quanto disposto dall'art. 
151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/00, che 
fissa come termine ultimo il 31 dicembre per la deliberazione del bilancio di previsione dell'anno 
successivo;
- il D.M. 13.01.2021 che differisce al 31.03.2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di  
previsione degli Enti Locali, prorogando quanto disposto dall'art. 151, comma 1, del Testo Unico 
delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/00, sopra richiamato;

Sindaco:  l’intento è di mantenere per quanto possibile invariate le tariffe, assicurando l’entrata 
complessiva presentata in commissione.

Capogruppo  Muratori (Lega  per  Salvini  Premier):  chiede  se  si  prevedono  disposizioni  per 
situazioni  di  emergenza  come  l’attuale.  Annuncia  voto  favorevole  anche  se  non  pienamente 
convinto.

Il sindaco osserva che sono già state emanate disposizioni nazionali per l’esenzione dal canone 
di occupazione sino al 30 giugno. La legislazione di emergenza è materia di competenza statale.

Consigliere  Veronesi (Dimmi  Lista  Civica  per  Sasso  Marconi):  annuncia  voto  favorevole  del 
gruppo

Capogruppo Lodi (Centro Sinistra per Sasso Marconi): annuncia voto favorevole del gruppo

Copia informatica per consultazione



Visto il parere favorevole del revisore dei conti espresso con verbale n. 10 del 29/03/2021;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell'Area interessata in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta e del Responsabile dell' U.O. Bilancio in ordine alla sua regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49 T.U. Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi espressi per votazione nominale 

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Regolamento per  la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del 
suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale,  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale determinerà le tariffe del 
canone nel rispetto del Regolamento approvato e delle esigenze di bilancio;

3. DI PRECISARE che il regolamento ha efficacia dal 1° gennaio 2021 sulla base delle disposizioni 
di legge richiamate in premessa;

4. DI STABILIRE, per il solo anno 2021,  il termine per il versamento del canone annuo e della 
eventuale comunicazione di cancellazione al 31.05.2021;

5. DI DARE ATTO
- che il suddetto Canone sostituisce dal 1 Gennaio 2021 il canone per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;
- che il Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
approvato da ultimo con deliberazione consiliare n. 10/2011 ed il Regolamento per la disciplina 
della pubblicità e delle pubbliche affissioni e piano generale degli impianti pubblicitari, approvato 
con  deliberazione  consiliare  n.99/1994  si  applicano  da  tale  data  solo  per  i  procedimenti  di 
accertamento, recupero o rimborso di tali imposte.

6. DI PUBBLICARE il regolamento nel sito Internet istituzionale.

Con successiva votazione palese dal seguente esito:  favorevole unanime si dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma del  T.U.  Enti  Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
PARMEGGIANI ROBERTO

IL SEGRETARIO GENERALE
DALLOLIO PAOLO

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Proposta N. 2021 / 201
Area di Staff

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE

PARERE TECNICO

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/03/2021 IL RESPONSABILE
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Proposta N. 2021 / 201
Area di Staff

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 26/03/2021 LA RESPONSABILE
TAROZZI VIVIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 36 del 30/03/2021

Area di Staff

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  23/04/2021,  decorsi  10 giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SASSO MARCONI
Città Metropolitana di Bologna

******

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 36 del 30/03/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune per 15  giorni consecutivi dal 13/04/2021 al 28/04/2021, ai sensi dell’art 124 del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/06/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SIMI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


